Leis Estaduais
Espírito Santo

28/03/25, 16:45 Lei Ordinária 7436 2002 de Espírito Santo ES

https://leisestaduais.com.br/es/lei-ordinaria-n-7436-2002-espirito-santo-isenta-do-pagamento-de-pedagio-em-rodovias-estaduais-os-veiculos-de-p… 1/2

https://leisestaduais.com.br/

LEI Nº 7.436

Isenta do pagamento de pedágio em rodovias estaduais os
veículos de propriedade de pessoas portadoras de deficiência.
Isenta do pagamento de pedágio em rodovias estaduais os
veículos de propriedade de pessoas com deficiência.
(Redação dada pela Lei nº 10684/2017)

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faço
saber que a Assembléia Legislativa manteve, e eu, José Ramos, seu Presidente, em Exercício,
promulgo nos termos do art. 66, § 7º, da Constituição Estadual, a seguinte Lei:

 Ficam isentos do pagamento de pedágio nas rodovias estaduais os veículos de
propriedade de pessoas portadoras de deficiência.

 Parágrafo único. A isenção de que trata o "caput" deste artigo, aplica-se exclusiva e
comprovadamente a veículos legalmente adaptados e conduzidos por deficientes físicos.

Ficam isentos do pagamento de pedágio nas rodovias estaduais os veículos de propriedade de
pessoas com deficiência.

 Parágrafo único. A isenção de que trata o caput deste artigo aplica-se exclusiva e
comprovadamente a veículos legalmente adaptados e conduzidos por pessoas com deficiência
física. (Redação dada pela Lei nº 10684/2017)

 Cabe à Administração Pública Estadual expedir o documento comprobatório da isenção,
após o devido requerimento.

 O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados da data de publicação desta Lei.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Domingos Martins, em 09 de dezembro de 2002.

JOSÉ RAMOS
Presidente - (Em Exercício)

(D. O. 10/12/2002)
.fixar { position:fixed; margin-top: -400px !important; _margin-left: 320px; margin-left: 380px;
padding-top:15px; background-color: #fff !important; } #select-art { _margin-top: 15px; width:
300px; position:absolute; display: none; margin-left: 320px; } #scrollable-content { max-height:
200px; overflow: auto; padding: 3px; }

Art. 1º

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

Art. 1 Art. 1 Art. 2 Art. 3 Art. 4

28/03/25, 16:45 Lei Ordinária 7436 2002 de Espírito Santo ES

https://leisestaduais.com.br/es/lei-ordinaria-n-7436-2002-espirito-santo-isenta-do-pagamento-de-pedagio-em-rodovias-estaduais-os-veiculos-de-p… 2/2

https://leisestaduais.com.br/es/lei-ordinaria-n-10684-2017-espirito-santo-altera-leis-que-tratam-de-pessoas-com-deficiencia-para-atualizar-a-nomenclatura-utilizada-na-legislacao-do-estado-do-espirito-santo
https://leisestaduais.com.br/es/lei-ordinaria-n-10684-2017-espirito-santo-altera-leis-que-tratam-de-pessoas-com-deficiencia-para-atualizar-a-nomenclatura-utilizada-na-legislacao-do-estado-do-espirito-santo